
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
III SERVIZIOIII SERVIZIOIII SERVIZIOIII SERVIZIO    

    

SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINOSERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINOSERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINOSERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO    

    
    

    
DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. 55558888    del del del del 20202020////06060606////2011201120112011     

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

 N.  515     

    deldeldeldel  6/7/2011    

    
    
OGGETTO: Referendum Popolari di Domenica 12 e Lunedì 13 Giugno 2011 – Affidamento servizi 
di ripristino e pulizia ambienti scolastici sede di seggio. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che Domenica 12 e Lunedì 13  giugno 2011 si sono svolte le consultazioni referendarie, indette 
con decreti del Presidente della Repubblica del 23 marzo 2011, pubblicati sulla G.U. n. 77 del 
04.04.2011; 
che le predette consultazioni sono state espletate con regolarità in n. 4 plessi scolastici locali, 
ospitanti le n. 18 Sezioni sede di seggio, così ripartite: 
n. 5 sezioni presso la Scuola Elementare “G. Tauro” – Piazza Caduti Castellanesi; 
n. 4 sezioni presso la Scuola Elementare “A. Angiulli” –Via Carlo Poerio; 
n. 5 sezioni presso l’Istituto di Istruzione Superiore Secondaria “Pinto – Anelli” – Via Mater Domini; 
n. 4 sezioni presso l’Istituto Tecnico Industriale Statale “L. dell’Erba” – Via Della Resistenza; 
che all’indomani della chiusura delle operazioni di scrutinio si è reso necessario, oltre che urgente, 
su sollecitazione dei Presidi/Dirigenti scolastici, ripristinare gli ambienti sede di seggio, mediante 
operazioni di sgombero di materiale cartaceo, di pulizia e disinfezione degli ambienti, al fine di 
consentire la ripresa delle ordinarie attività d’istituto; 
ritenuto indispensabile l’intervento sollecitato, rientrante fra le operazioni di organizzazione 
tecnica necessarie per l’attuazione delle consultazioni, nonché adempimento organizzativo affidato 
ai Comuni, nel rispetto delle norme vigenti in materia di pulizia e igiene degli ambienti scolastici, 
con salvaguardia delle condizioni di sicurezza e di salubrità; 
preso atto, da indagine condotta per le vie brevi, della disponibilità all’espletamento dei servizi 
innanzi detti della ditta La Coccinella Soc. Coop. a r. l., da Castellana Grotte, già affidataria del 
servizio di pulizia per gli uffici comunali; 
preso atto, altresì, del preventivo – offerta formulato dalla medesima ditta, pari a € 250,00 oltre 
IVA cpl, per totali € 300,00; 



visto il regolamento comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 172 del 30/11/2006; 
viste le norme vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 
del 13.08.2010 e successive modifiche; 
visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL; 
visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1 di dare atto che, all’indomani della chiusura delle operazioni di scrutinio si è reso necessario, 
oltre che urgente, su sollecitazione dei Presidi/Dirigenti scolastici, ripristinare gli ambienti sede di 
seggio, mediante operazioni di sgombro di materiale cartaceo, di pulizia e disinfezione degli 
ambienti, al fine di consentire la ripresa delle ordinarie attività d’istituto; 
2 di riconoscere carattere di indispensabilità all’intervento sollecitato, rientrante fra le operazioni 
di organizzazione tecnica necessarie per l’attuazione delle consultazioni, nonché adempimento 
organizzativo affidato ai Comuni, nel rispetto delle norme vigenti in materia di pulizia e igiene degli 
ambienti scolastici, con salvaguardia delle condizioni di sicurezza e di salubrità; 
3 di assumere impegno di spesa di complessivi € 300,00 IVA inclusa,  per i servizi di ripristino e 
pulizia ambienti scolastici sede di seggio, richiesti alla ditta La Coccinella Soc. Coop. a r.l., da 
Castellana Grotte; 
4 di imputare la somma di € 300,00 al Cap.9192 del redigendo bilancio 2011, epigrafato 
“Referendum popolari: spese a carico dello Stato”; 
5 di dare atto che la ditta La Coccinella Soc. Coop. a r.l.: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 
del 13.08.2010 e successive modifiche; 

• si impegna a dare immediata comunicazione al Servizio III del Comune ed alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari - della notizia dell’inadempimento della 
propria eventuale controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 

6 di stabilire che alla liquidazione della somma spettante si procederà nel rispetto delle norme 
vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche, senz’altra formalità, a presentazione di regolare fattura, vistata dal 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale, per esecuzione regolare del servizio; 
7 di dare atto che l’onere di cui alla presente determinazione è a totale carico dello Stato e 
rientrerà nella rendicontazione delle spese sostenute per le consultazioni referendarie, al fine del 
relativo rimborso da parte della Prefettura. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
  

 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 20/06/2011 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
Impegno    709/2011     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.820 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
 Castellana Grotte , 8 luglio 2011                                     f.to   sig.ra Natalia Tanzarella  


